Da papa Urbano II fu allora esaminata la contestata dipendenza 

del vescovo di Monopoli da quello di Brindisi: l'indagine 

compiuta sui titoli esibiti diede piena ragione all'assunto della 

chiesa monopolitana
65

.  

63

 GIORDANO, cit., p.430: «Tibi ergo repetita literarum perceptione 

mandamus ut omni deinceps vitae tuae tempore crismatis 

consecrationem, clericorum ordinationes, sinodalis concilii 

convocationes apud Brundusium debeas ecclesiam celebrare». Vedi 

URBANUS II, cit., cll. 528c-d: «Urbani II epistola ad Godinum, antistitem 

Uritanum.-Mandat ut sedem episcopalem, in urbem Uriam quondam 

translatam, Brundisio urbi reddat. Urbanus II episcopus, servus 

servorum Dei, dilecto in Christo fratri Godino, Oritano antistiti, salutem 

et apostolicam benedictionem.Quia nobis virorum veracium assertione, 

qui rem diligenter investigarunt, compertum est cathedram tuam, quae 

nunc apud Oritanum municipium habetur, apud Brundusii civitatem 

antiquitus exstitisse, postea civitate desolata in Oritanum municipium 

esse translatam, nunc, miserante Domino, Brundusii est civitas restituta, 

volumus et praesentis paginaeauctoritate sancimus ut eadem episcopalis 

cathedra Brundusium referatur, eo tenore ut Goffridus egregius comes 

noster in Christo filius pollicitus est, etc».  

64

 DE LEO, Codice, cit., doc.6, pp.13-4. 

65

URBANUS II, cit., cll. 328C-329B: «Urbani II epistola ad Romualdum 

Monopolitanae Ecclesiae episcopum. Ex concilii Beneventani sententia 

episcopatum Monopolitanum non Ecclesiae Brundusinae sed Romanae 
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sedi subjectum declarat. (Anno 1091.) Urbanus episcopus, servus 

servorum Dei, dilecto fratri Romualdo, Monopolitanae Ecclesiae 

episcopo, suisque successoribus canonice substituendis in perpetuum. 

Sacrorum canonum et decretorum pontificalium deposcit auctoritas ut 

majores Ecclesiarum causae apostolicae sedis judicio terminentur, cui 

nos licet indigni divinae dispositionis arbitrio praesidentes, eamdem 

sollicitudinem universis per orbem Ecclesiis, prout nobis apostolorum 

suorum divinae dignatio majestatis scire et posse impendit, impendimus. 

Cum ergo praestante Domino Incarnationis Dominicae anno 1091 

synodale concilium in Beneventana esset Ecclesia sub nostra praesentia 

congregatum, et adversus fraternitatem tuam Brundusinus, seu Oritanus 

conquereretur episcopus, et tuae et illius Ecclesiae munimenta perspecta 

sunt. Quibus in conspectu nostro concilii universi diligentiori indagine 

perquisitis a venerabilibus nostris episcopis presbyterisque cardinalibus 

adjudicatum est Monopolitanam Ecclesiam majori scriptorum 

pontificalium auctoritate fultam Brundusinae Ecclesiae subjectionem et 

obedientiam non debere. Quorum nos sententiam approbantes nostrae 

auctoritatis robore confirmavimus,  et per praesentis privilegii paginam 

te tuosque successores ab Oritanae seu Brundusinae Ecclesiae 

subjectione liberos sub solius apostolicae  sedis obedientia in perpetuum 

permanere decernimus, statuentes ut quacunque Monopolitana Ecclesia 

hactenus juste possedit, aut hodie possidet, sive in crastinum juste atque 

canonice poterit adipisci in castellis, villis, silvis, in ecclesiis, in 

monasteriis tibi tuisque successoribus episcopali jure regenda, 

disponenda ac possidenda firma et illibata persistant, salva in omnibus 

Romanae et apostolicae Ecclesiae reverentia. Obeunte te, vel tuorum 

quolibet successorum, clero populoque Monopolitano facultas sit, semota 

omni pravitate, episcopum canonice eligendi, electus autem a Romano 

pontifice consecrabitur. Sane si quis in crastinum archiepiscopus aut 

episcopus, imperator aut rex, princeps aut dux, comes aut vicecomes, 

judex aut persona quaelibet magna vel parva, potens aut impotens, hujus 

nostri privilegii paginam sciens, contra eam temere venire tentaverit, 

secundo tertiove commonitus si non satisfactione congrua emendaverit, 

eum honoris sui et officii periculo subjacere decernimus, et a Christi 

atque Ecclesiae corpore auctoritate potestatis apostolicae segregamus; 

conservantibus autem pax a Deo, et merito praesentibus ac futuris 
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Nel documento pontificio va considerato l’uso della 

disgiuntiva fra i due appellativi Brundisinus ed Oritanus. Non 

constituivano doppia denominazione ma si riferivano a 

un'unica diocesi, chiamata alternativamente brundisina oppure 

oritana. 

1091 

Alamintrezio, hostunensis, fonda in Ostuni la cappella di 

Santo Stefano, ubicabile presso la porta orientale di San 

Demetrio. Il fondatore ottiene «per l’Eigenkirche l’esenzione 

dall’ordinario, al quale riconobbe un annuo censo e dettò la 

clausola di prelazione in favore dei suoi parenti che, 

abbracciato lo stato ecclesiastico, avessero voluto ternerla in 

beneficio». Vi stabilisce il presbitero Simeone  cui è assegnata 

una modesta prebenda; l’annuo censo è nell’obbligo di versare 

sacro altario episcopii una libbra, probabilmente d’incenso,